v. 81. Vulg. FIDENTEM. 91. Pot. BIBULIM. de NOCTE.

Occu-

est: ita Cicero pro P. Sextio c. 42. *Ut aliquo praefidio caput & cervices & jugulum ac latera tutetur.* Et c. 35. *Vitamque suam noctis & fugae praefidio, non juris judiciorumque, defendit.* At autem pro ut substitui literulae quidem unius damno, sed magno compendio sententiae, quae conjunctio nem hic discretivam, non causalem, necessario exigit. Et ut quidem eam vim habere potest, si addideris T A M E N. *Illum indignum omittre tueri;* *Ut tamen penitus notum serves & tuteris; vel, Ita tamen ut, Sed tamen ut.* Noster Epist. I, 20.

Irasci celerem, tamen ut placabilis essem.

Serm. II, 6, 82.

Asper & attentus quaesitis, ut tamen artum Solveret hospitiis animum.

II, 1, 80.

equidem nihil hinc diffingere possum:

Sed tamen ut monitus caveas.

Adde hoc igitur *Tamen*, & ipsum illum sensum efficies, quem nos ut consequamur, at pro ut substituimus. *At serves tuterisque imperativi modi vim habet, ut passim: neque aliter olim, ut videtur, legebant Scholiaetae, qui defende, tuere, protege in enarratione hujus loci usurpant. Quod si argutetur quispiam ut per se positum perinde esse ac ut tamen, me quidem assentientem non habet; & inferat eam ipsam interpretationem*

nem mihi referet acceptam. Vide tamen nos ad v. 107.

91. POTORES BIBULI MEDIA DE NOCTE FALER-
 NI] Vereor equidem, ne interpolatoris liberali-
 tati hic versiculos debeatur: in veterim enim
 nostris Vossiano & Reginensi marginem tantum
 occupat & a manu recentiore: quo modo & in
 aliis antiquioribus haberi crediderim, quamvis
 Interpretes fileant. Expressus autem est ex altero
 isto Epist. XIV, 34.

Quem scis immunem Cinyrae placuisse rapaci;

Quem bibulum liquidi media de luce Falerni:
 nam & illic NOCTE, non LUCE; quattuor ex
 recentioribus nostris praeferunt. Utcumque sit,
 five ab auctore profectus, five, cum verbus forte
 hinc exciderat, a nefcio quo interpolatus; men-
 diosissimus hodie circumfertur, & re & dictione
 foeditissime peccans. Quo enim referes illud BIBULI? an ad potores? atqui hoc ineptum: perinde enim est ac si potores potantes dixeris: an ad Falerni, ut fane vocum ordo & compositio Poëtis usitata necessario flagitat? hoc vero jam ineptius: bibulus enim est qui bibit, non qui bibitur. Illud deinde quale est, media de NOCTE? mirum quantum hic fallebantur boni Librarii: media nocte quidem, & vel ad lucem usque potabant
 geneones & nepotes: at media DE nocte nemo omnium, nisi cum maxime negotiosus, cui dies foli-

- 95 Occupat obscuri speciem, taciturnus acerbi.
 Inter cuncta leges & percontabere doctos,
 Qua ratione queas traducere leniter aevum;
 Ne te semper inops agitet vexetque cupido,
 Ne pavor, & rerum mediocriter utilium spes:
 100 Virtutem doctrina paret, naturane donet:
 Quid minuat curas, quid te tibi reddat amicum:
 Quid pure tranquillet; honos, an dulce lucellum,
 An secretum iter & fallentis semita vitae.
 Me quotiens reficit gelidus Digentia rivus,
 105 Quem Mandela bibt, rugosus frigore pagus;
 Quid sentire putas, quid credis, amice, precari?
 Sit mihi, quod nunc est; etiam minus: & mihi vivam
 Quod superest aevi, si quid superesse volunt Dī:

v. 107. Vulg. Ut mihi.

Sit

solidus non satis erat ad res agendas: quod huius loci sententiae prorsus contrarium est. Nimirum *media de nocte* fit, non quod eo usque producitur, sed quod tum primum incipitur. Noster Epist. I, 88.

Offensus damnis, media de nocte caballum

Arripit.

Serm. II, 3, 238.

Unde uxor media currit de nocte vocata.

Juvenal. XIV, 190.

Post finem autumni media de nocte supinum

Clamosus juvenem pater excitat.

Plaut. Rud. IV, 2.

Nam u[er]o de nocte multa impigreque exsurrexi.

Ergo qui *media de nocte* potare incipit, non inter nepotes, sed inter siccos & sobrios & occupatissimos numerandus fuerit. Quid multa? tu ocius rescrive,

Potores LIQUIDI media de LUCE Falerni:

plane ut in Serm. XIV.

Quem bibulum liquidi media de luce Falerni.

Nam & *Liquidi* habent MSti aliquot, si Fabricio fides, & Reginensis codex *Luce* ponit pro varia lectione. Quippe ut hora cenae apud homines frugi nona erat vel decima, die jam mortuo; ita luxuriosi & voluptarii *de die*, immo *de medio die* cenas auspicabantur. Noster Serm. II, 8.

Ut Nasidieni juvit te cena beati?

*Nam mihi convivam quaerenti dictus hers illie
De medio potare die.*

Silius Italicus de Capuae luxu, XI, 41.

medioque dierum

Regales Epulæ.

Catullus Epigr. XLVIII.

Vos convivia lauta sumtuose

De die facitis.

Ter. Adelph. V, 9.

*Scortum adducere, apparare de die convivium:
quod acutissimum Donatus perperam accepit.*

107. *UT MIHI VIVAM QUOD SUPEREST AEVI]*

Turbant hic codices scripti, quorum variantes letiones operae pretium erit semel referre:

*Sit mihi quod nunc est, etiam minus, ut mihi
vivam*

Quod superest aevi, si quid superesse volunt di.

Sit bona librorum & provisæ fru[us]is in annum

Copia, ne fluitem dubiae spe pendulus horae.

*SED satis est orare Jovem, QUI DONAT &
ausert:*

*Det vitam, det opes: A E Q U U M mi animum ipse
parabo.*

Principio, omnes libri paullo vetustiores *et mihi
vivam*; in his Leidenfis, Vossianus, Reginensis,
ut nova hic prece utatur. *Sit mihi*, inquit, *quod
nunc est*; satis enim habeo: *etiam*, si ita fors fe-
rat, *minus*; abunde enim habeo, & cui aliquid
demi

Hhhh 2

Sit bona librorum & provisae frugis in annum
 110 Copia: neu fluitem dubiae spe pendulus horae.
 Sed satis est orare Jovem, quae ponit & aufert:
 Det vitam, det opes: aequum mihi animum ipse parabo.

v. 110. Vulg. NE. III. QUI DONAT.

EPI-

demi facile patiar; cum enim, ut Serm. II, 6.
Hoc erat in votis, modus agri non ita magnus;
auctius atque di melius fecere. Quod superest autem
aevi, mihi & meo modo vivere contingat. Recte
hoc, ut opinor: nam in recepta lectione con-
junctio causalium utrū sententiam labefactat. Opto,
tum inquiet, minorem mihi rem fieri, ut mihi
reliquum vitae exigam. Atqui hoc minime vole-
bat Noster: neque enim tam ampla res erat, ut
oneri & molestiae fuerit. Porphyron, ut videtur,
discretive utrū accipit, pro Dummodo: Etiam mi-
nus sit, dummodo mihi vivam. Recte quidem quo-
ad sententiam, si verba paterentur: sed illius signifi-
cationis exemplum require: tu tamen consulás
licet, quae ad v. 80. adnotavi. Porro, pro NE
fluitem, vetustiores & plures codices NEU prae-
ferunt. Et hic quoque haud nihil interest, utram
lectionem sequaris. SI NE; rationem voti reddit,
cur annuae frugis bonam copiam prectetur: si
NEU; nova jam prectio est: Sit librorum, sit
frugis bona copia, NEVE dubius spe pendeam. Jam
vero in versu sequente, pro SED satis est orare
Jovem QUI DONAT, sunt libri, sed ex recentiori-
bus, qui exhibeant HAEC satis est: & in illo
altero maiores turbæ fiunt; siquidem & QUI
DONAT, & QUAE DONAT, & QUI PONIT,
& QUAE PONIT paribus fere singula testimoniis
comprobantur. Denique versu ultimo pro ANI-
MUM MI ASEQUUM mirifica sane lectio est in
Codice Coll. Trinitatis, ANIMUM MIHI EGO
IPSE PARABO; cui astipulatur Joannes Sarisbu-
riensis Policr. III, 9. Ex his omnibus, quanto mi-
nutiora esse videantur, tanto majoris subtilitas
est quid melius veriusque sit dijudicare: ut vel ex
*Interpretibus patere potest, qui haec breviter me-
 morasse contenti sine crisi & disquisitione trans-
 mittunt. Nobis integer hic locus sic videtur re-*
fingendus:

Sit mihi quod nunc est; etiam minus: ET mihi
vivam
Quod superest aevi, siquid superesse volunt Di:
Sit bona librorum & provisae frugis in annum
Copia: NEU fluitem dubiae spe pendulus horae.
SED satis est orare Jovem, QUAE PONIT & aufert.

Post vota de vita & librorum frugisque bona copia,
 jam aliam precem addiderat, *Neve*, inquit, flui-
 tem dubiae spe pendulus horae, hoc est, ut versu
 99. dixerat,

Neu pavor & rerum mediocriter utilium spes
vervet me agitque: quod cum tu tamen ipso in
sua potestate es, utpote non ad bona externa
sed ad animum spectans, revocat illud votum ut
ex vulgi opinione magis quam ex vera ratione
conceptum, & se corrigens; Sed satis est, in-
quiet, in duobus illis votis subsistere, quorum pe-
nies deos potestas est; neque id eos rogare, quod
in mea solius manu est, ut consequatur:

SED satis est orare Jovem, quae ponit & aufert:
Det vitam, det opes: animum mihi ego ipse parabo.
Det modo sanum vivere, det bonam copiam; ego
me ita parabo, ut ne dubius fluitem. Vides jam,
opinor, cur NEU & SED merito amplectamur;
& proinde QUAE hic locum sibi vindicare, non
QUI. Orare quae, ut Carm. I, 31.
Quid dedicatum poscit Apollinem

Vates? quid orat?
& Carm. Saecul.

Quaque vos bubus veneratur albis:
ubi pariter ac hic deteriores codices Qui exhibent.
PONIT autem pro Donat, et si parum intenit,
eo nobis arredit, quod & in antiquissimis Cruquii
libris conspicitur, & Librariorum nationi minus
obvium erat, quam illud alterum. Ponit & aufert
antitheta sunt; ut Carm. I, 34.

Fortuna cum stridore acuto
Sustulit, hic posuisse gaudet.
Jam vero de versu postremo quid fiet? ex unone
codice, neque eo melioris notae, tot vetustiores
redarguerunt? an sarta tecta servabitur sua priscis
membranis auctoritas?

Det vitam, det opes: aequum mihi animum ipse
parabo.
Equidem, cum ad illa respicio, Neu fluitem du-
biae spe pendulus horae, satis apte hoc quadrare vi-
detur aequus animus, inter spem scilicet & pavore
minime fluctuans: contra, cum ad opes &
bonam copiam oculos adverto, quid hoc in loco
animus aequus sibi velit, parum perspicio. Ubi
enim

EPISTOLA XIX.

AD MAECENATEM.

PRISCO si credis, Maecenas docte, Cratino;
Nulla placere diu nec vivere carmina possunt,

enim opes sunt; non tam animus qui aequa, quam
qui modeſte cas ferat, requiritur: contra in re an-
guſta vel adverſa vel dubia aequus animus cerni-
tur. Noster Carm. II, 3.

Aequam memento rebus in arduis
Servare mentem.
Epift. I, 11.

quod petis hic eſt,

Est Ulubris: animus ſi te non deficit aequus.
Plautus Cafina, II, 6.

Postremo ſi illuc quod volumus eveniet, gaudebimus:
Sin fecus, patiemur aequis animis.
Rud. II, 3.

Ergo animus aequus optimum eſt aerumnae condi-
mentum.

Stich. I, 2.

Et illa, quae aequo animo patietur ſibi eſſe pejus,
quam fuit.

His, opinor, exemplis jam ſatis compertum eſt,
in oþibus & bona copia mentem aequam jaſtitare
ſubabſurdum quiddam eſſe & aƿoodionv. Quod
ſi obtinetur, tum certe recurrentum tibi erit ad
lectionem alteram,

Det vitam, det opes: animum mihi ego ipse parabo.
ubi animum virtutem intelliges, & omnia mentis
bona. Det mihi Deus bona corporis & externa,
bona animi quae penes me iſum ſunt egomet
mihi parabo. Multa ſane in hanc ſententiam e
Latinis & Graecis corraderē facillimum eſt; ſed
uno Ciceronis loco contenti erimus, De Natura
Deorum, III, 36. Atque hoc quidem omnes morta-
les ſic habent: Externas commoditates — a diis ſe
habere: virtutem autem nemo umquam acceptam deo
retulit. Nimirum recte. propter virtutem enim jure
laudamur, & in virtute recte gloriamur: quod non
contingeret, ſi id donum a Deo non a nobis habere-
mus, — Numquid vir bonus eſſet, gratias diis
egit umquam? at quod dives, quod honoratus, quod
incolumis. Jovemque optimum maximum ob eas res
appellant; non quod nos juſtos, temperatos, ſapiētes
efficiat, ſed quod ſalvos, incolumes, opulentos, co-
piosos. Neque Herculi quifquam decimam u. uit um-
quam, Si ſapiens factus eſſet. — Ad rem autem
ut redeam, judicium hoc omnium mortalium eſt,

Quae

Fortunam a Deo petendam, a ſe ipſo ſumendam eſſe
ſapiētiam. Sarisburienſis loco jam dicto: Hoc au-
tem eſſe arbitrator, quicquid in morib⁹ egregiam de
naturae beneficio & exercitio mentis citra gratiam
Philofophi ſibi repremittunt, eo ipſo evanuerunt in
cognitionibus ſuis de libero confiſi arbitrio; & dicen-
tes ſe eſſe ſapiētes, ſtulti facti ſunt ſtultique appa-
ruerunt: unde Ethicus,

Satis eſt orare Jovem qui donat & auſert,

Det vitam, det opes: animum mihi ego ipſe parabo.

Sanius quidem veriusque ex Christiano dogmate
hic philofophatur; verum hinc liquido conſtat
(qua gratia in partes eum citavimus) non de ani-
mo aequo, ſed de mente & morib⁹ in univer-
ſum jam olim loqui viſum eſſe Horatium. Quam-
obrem, ſi huic demum lectioni accedit, Animum,
inquit, ſive virtutem mihi parabo. Sic Epift. I, 1.

Est animus tibi, ſunt mores, & lingua fidesque.

Epod. XVI, 39.

Vos, quibus eſt animus, muliebrem tollite luſtum,
prout codex scriptus illic exhibet, cum ceteri
virtus habent; ad quem locum plura congeſſimus.
Animum autem parabo; ut veruſ hic 100,

Virtutem doctrina paret, naturane donet.
vel præparabo, excolam, ut parare ſe apud Te-
rentium ſaepe. Eun. II, 2.

Ita' paraſite, ut ſpes nulla relliqua in te eſſet tibi?
ubi apposite Donatus: Obiurgatur, tamquam in
illo ſit quod miſer eſt: ut Noster in te eſſe & a ſe
ſumentum eſſe dicit, ut animum colat. Cicero
aliisque ſaepe, Paratus animo, Paratiſſimo animo.
Virgil. Aen. II, 799.

Undique convenerere, animis oþibusque parati.
Illud denique mihi ego ipſe parabo; ut Noster Carm.
I, 20.

— Graeca quod ego ipſe teſta:

Conditum levi.

Et Epift. I, 1.

Reſtat, ut hiſ ego me ipſe regam ſolerque elementis.
Utcumque hoc fuerit; illud certe veri eſt ſimilli-
mum, cum codices aliquot hoc ordine verba
præferant,

Det vitam, det opes: animum mi aequum ipſe
parabo.

Hhhh 33

alter

Quae scribuntur aquae potoribus, ut male sanos,
Adscripsit Liber Satyris Faunisque poëtas.
5 Vina fere dulces oluerunt mane Camenae.
Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.
Ennius ipse pater numquam nisi potus ad arma
Profiluit dicenda. Forum putealque Libonis

Man-

alter autem ille cum Sarisburensi sic exhibeat,
Det vitam, det opes: animum mihi ego ipse pa-
rabo;
aut pro ego *τὸν aequum*, aut contra pro *aequum τὸν*
ego *ab* indiligente librario casu substitutum esse.
10. HOC SIMUL EDIXIT] Locus hic permultum
negotii jam dudum facescit doctis Interpretibus:
Prisco si credis, Maecenas doce, Cratino;
Nulla placere diu nec vivere carmina possunt,
Quae scribuntur aquae potoribus, ut male sanos,
Adscripsit Liber Satyris Faunisque poëtas.
Vina fere dulces oluerunt mane Camenae.
Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.
Ennius ipse pater numquam nisi potus ad arma
Profiluit dicenda, Forum putealque Libonis
Mandabo siccis, adimam cantare severis.
Hoc simul EDIXIT, non cessavera poëtae
Nocturno certare mero, putere diurno.
Ubi principio, quod Noister de Cratino narrat,
ejus verbis sic ferebatur;
"Ιδωρ δὲ πίνων χρηστὸν οὐδὲν ἀν τίκοις,
vel ut alii habent,
"Ιδωρ δὲ πίνων παλὸν καὶ τίκοις ἔπος.
Exstat Epigramma nobile, sed auctoris incerti;
quippe quod alii Nicerato, alii Demetrio Halicarnassensi, alii Asclepiadac, alii Theaeteto tribuant: id hic describere operae pretium fuerit,
ut & Horatium illustret, & ipsum illustretur:
Oἶνος τοι χαρίεστι πέλει ταχὺς ἵππος ἀοιδᾶ.
"Ιδωρ δὲ πίνων χρηστὸν οὐδὲν ἀν τίκοις"
Τάντ' ἐλεγεν, Διονυσο, καὶ ἔπειν, οὐκ ἔδεις ἀτχώ
Κρατῖνος, ἀλλὰ παντὸς ὁδοῦς πίθεος.
Τογύρτοις σεθίσαντος δόρος ἔβρυνεν, εἴχε δὲ κιττῷ
Μίτωπος, οὗτοι καὶ τοῦ περιουσίου.
Vinum velox equus est poëtae ingenioso:
Aquam vero bibens nihil boni pepereris:
Haec Cratinus dicebat, o Bacche; & magna spi-
rabat,
Non unum vini utrem, sed integrum dolium
dolens.
Quamobrem coronis domus reserta erat; & fron-
tem ipse habebat,
Sicut tu, ab edera croceo colore tintam.

Pro κερικωμένοις magnus Casaubonus ad Athenaeum reposuit, κερικωμένοις quod exponit annulo cinctam. Infelicit: neque enim κερικωμένοις est annulo cincta, sed trajecta: & recte se habet κερικωμένοις, quod non Athenaei modo, sed Anthologiae codices praefrerunt. Hoc scilicet vult; Cratino, quemadmodum Bacchi statuis, ob perpetuam gestationem corone ederaceae frontem colore croci infectam fuisse. Certe ederae nigrae, qua olim Bacchus, Pan, & Poëtae coronabantur, crocei sunt corymbi: unde Theocrito in Epiagram. III. crocea vocatur:

"Αγρύσι οὐδὲ τοῦ Πάν, καὶ οὐ τὸν κροκόεντα Πρίηπος
Κισσὸν οὐφ' ιμερτῷ κρατὶ καθατέοντος.
Plin. Hist. XVI, 34. Alcui ederae semen nigrum;
alii CROCATUM, cuius coronis Poëtae utuntur, foliis minus nigris; quam quidam Nyssiam, alii Bacchicam vocant. Dioscorides II, 210. Οὐ δὲ μέλαινας κισσὸς φέρει τὸν καρπὸν μίλιαν ἡ κροκίζοντα, οὐ δὲ καὶ ιδιώτας Διονύσιος καλεῖται. Quod si quis non tintam, sed cinctam crocea edera frontem interpretari hic volet, ea de re nullam item movebo. Ille deinde quae sequuntur, quae cave Cratini verba esse cum Cl. Daciario credas, sunt enim Flacci;

ut malesanos,
Adscripsit Liber Satyris Faunisque Poëtas;
plerique ita jam explicant, ut τὸν ut significet
Postquam, Ex quo, Non accedo, semper enim &
a primis Poëticea incunabulis Poëtas fibi vindicavit Bacchus; ut nullum hic locum habeat τὸν Postquam. Tu igitur sic accipe: Poëtas comitatu &
choro suo adscripsit Liber, tamquam malesanos. Quomodo autem aut quare Satyris eos adscripsit? interrogat Daniel Heinlius: responderetque, Post inventas Fabulas Satyricas, quas scilicet non scribebant modo, sed & agebant olim poëtae Scenici, Satyris assimilati. Frustra hoc: nam & veteres illi Homerus, Archilochus, Anacreon aliquique ante Comoediam inventam, & postea omne genus Poëtarum in Bacchi tutela erant: unde Romae quotannis mense Martio festo die Bacchi Liberalibus rem divinam faciebant Poëtas. Ovid. Trist. V, 3.

- Mandabo siccis, adimam cantare severis.
 10 Hoc simul edixi; non cessavere poëtae
 Nocturno certare mero, putere diurno.
 Quid? si quis voltu torvo feras, & pede nudo,
 Exiguaeque togae simulet textore Catonem;
 Virtutemne repreäsentet moreisque Catonis?

v. 10. Vulg. EDIXIT.

*Illa dies haec est, qua te celebrare Poëtae,
 Si modo non fallunt tempora, Bacche, solent;
 Festaque odoratis innescunt tempora fertis,
 Et dicunt laudes ad sua vina tuas:
 Inter quos memini, dum mea fata sinebant,
 Non invisa tibi pars ego saepe fui.*

Noster Epist. II. 2. v. 77.

*Scriptorum chorus omnis amat nemus, & fugit
 urbes,
 Rite cliens Bacchi somno gaudentis & umbra.*

Sed veniamus demum ad locum illum, qui maximas jam olim lites concitavit,

Hoc simul EDIXIT, &c.

Quaerunt enim, quis ille sit qui hoc edixerit, Cratinus ne an Maeccenus, an Ennius, an Liber? singuli enim ex his assertores suos habuerunt. Et festivi oppido sunt qui pro Cratino & Ennio digladiantur: quasi vero aut hic aut ille de Puteali Libonis quicquam edicere posset, quorum uterque plus toto saeculo ante occiderant, quam Libo iste nasceretur; ille vero Athenis natus moriensque ne Romae quidem ipsius nomen fando audiverat. Neque minus, eti minus turpiter, peccant Simeo Bosius & Dacierius, qui Libero edictum hoc vindicant. Quid enim? Non ante Puteal illud conditum licebat poëtis vino se invitare? cur igitur injussi & sine edicto quos hic memorat omnes, Homerus, Cratinus, Ennius, & ipsae Camenae vina mane oluerunt? Parum profecto liberaliter egit Liber, qui poëtis Graecis nihil tale edixerat. Theodorus quidem Marcilius, ut Cratino hoc edictum affereret, luxatos esse versus omnianabat, & decimum undecimumque verfum post quartum inserebat; oblitus illud EDIXIT omnino referendum esse ad verba illa quasi ex formula edicti,

Mandabo siccis, adimam cantare severis.

Longe sanius Daniel Heinlius, qui ad Maeccenatem hoc refert, levi immutatione corrigens, *Hoc simul EDIXIT: nihil enim est quod in hac lectione jure vituperes, praeterquam quod sequentia alio nos ducunt, & Horatio ipsi, non Maeccenati, e-*

Ru-

dictum hoc adjudicant. Legendum enim;

*Hoc simul EDIXI; non cessavere poëtae
 Nocturno certare mero, putere diurno.*

Ita clare habet Reginensis noster, cui accedunt duo Bersmanni, Torrentii unus, & a manu secunda unus Lambini. Suos enim, non alterius cuiusquam imitatores hic sale perficit Horatius; ut ex toto Epistolae filo constat. Versu 18.

quod si

Pallerem casu, biberent exangue cuminum.

Quo fodes illud Pallerem, nisi de se & suo edicto jam fuerit locutus? utique, si Maeccenatis editum supra intellexit, Palleres hic dicere voluisse: fin autem dei Liberi, aut mortuorum Cratini vel Ennii; jam totum hoc de pallore fuerit absurdissimum. Fixum igitur & constitutum esto, lectionem illam Edixi solam esse sinceram & Horatio agnoscendam: quod & viderant Viri summi Torrentius Heinliusque, sed sententiis fluctuantes non ausi sunt clare afferere. Ceterum cave credas tum primum hoc edixisse Horatium, cum hanc Epistolam edolaret: unde enim tot vestigio imitatores nascebantur, dum unum aut alterum verficum pangeret? Immo jam olim & in scriptis & in vita professus erat, sine Libero Musam suam nihil magni potuisse: Epist. I. 5.

Quid non ebrietas designat? — addocet artes.

Fecundi calices quem non fecere disertum?

Carm. III. 25.

Quo me, Bacche rapis tui

Plenum? quae nemora aut quos agor in specus?

Velox mente nova? —

Dicam insigne, recens, adhuc

Indictum ore alio.

Sed & inter convictores, cum homuncio lepidissimus ab Angusto vocari meruit, sine dubio siccios & severos Helicone faepe excluderat, unde pravi & inepti imitatores, quem vini somnique benignum noverant, vitiis imitati, idcirco & virtutes ejus & spiritum & artem se consequi posse stulte crediderunt.

19. Ut.

- 15 Rupit Iarbitam Timagenis aemula lingua;
Dum studet urbanus, tenditque disertus haberi.
Decipit exemplar vitiis imitabile. quod si
Pallerem casu, biberent exsangue cuminum.
O imitatores, servum pecus; ut mihi saepe
20 Bilem, saepe jocum vestri movere tumultus!
Libera per vacuum posui vestigia princeps,
Non aliena meo pressi pede. qui sibi fudit,

19. UT MIHI SAEPE BILEM, SAEPE JOCUM] Idem ille codex e Collegio Trinitatis, qui superioris Epistolae versu ultimo habebat,
animum mihi ego ipse parabo,
etiam hic lectionem subministrat haud minus singulariem:

O imitatores, servum pecus; ut mihi bilem,
Ut mihi saepe jocum vestri movere tumultus!
Quae quamvis elegantia sua non caret; noli tamen, si me audis; receptae anteponere; quod vir eruditus perperam volebat. Illud enim saepe & alibi geminare solet Nostrum; ut Carm. I, 8.

saepe disco,
Saepe trans finem jaculo nobilis expedito.

Sermon. I, 3.

saepe velut qui
Currebat fugiens hostem, persaepe velut qui
Junonis sacra ferret: alebat saepe ducentos,
Saepe decem servos.

Epist. XVII, 55.

saepe catellam,
Saepe periscelidem raptam sibi flentis.

Virgil. Eclog. VIII.

His ego saepe lupum fieri & se condere silvis
Moeris, saepe animas imis excire sepulchris.

Aen. III, 185.

Et saepe Hesperiā, saepe Itala regna vocare.
Quae ad exempla etiam hic retine, ut vulgo fertur;

ut mihi saepe
Bilem, saepe jocum vestri movere tumultus!
29. SED REBUS ET ORDINE DISPAR] Difficilis locus, unde expedire se nemo haec tenus potuit Interpretum; ac nescio an ipse mihi meliores successus ausim polliceri; faciendum tamen periculum est:

Parios ego primus Iambos
Ostendi Latio, numeros animosque securus
Archilochi, non res & agenia verba Lycamben.
At ne me folii ideo brevioribus ornes,

Dux

Quod timui mutare modos & Carminis artem;
Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho,
Temperat Alcaeus: sed rebus & ordine dispar,
Nec sacerum quaerit, quem versibus obliniat atris,
Nec sponsae laqueum famoso carmine neftit.
Hunc ego non alio dictum prius ore Latinus
Vulgavi fidicen.

Ubi hoc primum vult, se imitatorem fuisse Archilochi, non interpretem; modos quidem & argumentum acerbitatem secutum esse, non res ipsas & verba verbis reddidisse. Ac ne ideo, inquit, me minoris aestimes, quod non, ut res, ita & metrum immutavi & novavi, (Lucilii ritu, qui Comoediae veteris scriptores mutatis tamen numeris & pedibus exprefſit)

Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho,
Temperat Alcaeus, sed rebus & ordine dispar.
Quid vero haec sibi volunt? In partes hic difcendunt Interpretes: quorum alii sic accipiunt, Mifceimus Pariis Iambis Alcaica & Sapphica; five Praeter Eponon librum etiam & Carminum libros edidimus: alii autem sic, In ipsis Epopis acerbitatem & fel Archilochi cum Alcaei & Sapphus lenitate temperamus. Quarum sententiarum si utramvis amplectaris; eo res veniet, ut pro sed, cui nihil loci relictum erit, et necessario rependum sit.

Temperat Alcaeus, et rebus & ordine dispar:
Et fuit profecto, cum ipse priori sententiae addictus sic emendandum arbitrarer: levis enim mutatione fuerit, et pro set (ut olim scribebant) praesertim cum S litera a verbo praecedente posset absorberi: syllaba vero brevis recte sustinetur ratione Caefuræ. Sed re & verbis accuratius aestimatis, neutram ex his narrationibus recto talo stare posse deprehendi. Qualis enim, amabo, haec excusatio est? Noli, inquit, id mihi vitio vertere, quod Archilochi numeros non mutaverim. Cur fodes? Quia alia opuscula numeris Alcaicis & Sapphicis postea confeci. Hoc quo

- Dux regit examen. Parios ego Primus Iambos.
 Ostendi Latio; numeros animosque secutus
 25 Archilochi, non res & agentia verba Lycaben.
 Ac ne me foliis ideo brevioribus ornes,
 Quod timui mutare modos & carminis artem:
 Temperat Archilochi Musam pede mascula Sappho;
 Temperat Alcaeus, sed rebus & ordine dispar:
 30 Nec sacerum quaerit, quem versibus oblinat atris;

Nec

quo valeat nullus video; aut quomodo illorum, siqua est, pravitas horum bonitate excusat. Immo sic potius me defendam; Ideo numeros non mutavi, quia in Epodis virus & rabiem Archilochi Alcaiae humanitatis condimento mitti gavi. Atqui hoc & falsum est, & caussae inimicum; falsum, quia in Epodis *animos* Archilochi te secutum profiteris, & hoc suo malo senserunt Canidia, Mena, Cassius Severus aliique: caussae autem ideo nocet, quia tanto hercle magis immutandi erant numeri, si acerbitas, numeris fere istis propria, a chartis exulabat. Sentis jam, opinor, neutram ex his interpretationibus posse constare. Quid igitur fiet? Enimvero & ex ipsius argumentationis vi, & ex vobum ordine ac constructione veram tandem sententiam eruebam. Quippe haec series est orationis. *Sappho musam temperat pede Archilochi*: non ut vulgo accipiunt, *Sappho musam Archilochi temperat pede*. Ceterum hanc vocum ordinatem lege versus & collocationis norma flagitari, nemo, uti credo, praeter Poëtas aut in Poëtis versatissimos agnosceret; illud quivis mox fatebitur sensum ipsum hanc vocabulorum seriem clare dictare. Quippe haec totius loci, sententia est: Ne mireris, inquit, aut queraris, quod numeros Archilochi non mutaverim; scias & Sapphonem & Alcaeum (quos poëtas!) *musam suam illius pede temperare*; scias utrumque Archilocheos numeros suis Lyricis immiscere. Quos igitur illi tantopere probabant, ego ne ut fastidirem & repudiarem? Justam jam habes defensionem & caussam vincibilem atque optimam. *Pedem* itaque hic versiculum integrum intellige; ut Carm. IV, 6.